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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na podnikové informačné systémy a vysvetlenie ich

základných stavebných prvkov. Dôraz je kladený predovšetkým na ERP systémy a ich

jednotlivé moduly. Praktická časť bakalárskej práce sa sústredí na analýzu podnikového

informačného systému v spoločnosti XY a modul CRM. Na základe analýzy je navrhnutá

optimalizácia modulu CRM.

Kľúčové slová: ERP, podnikový informačný systém, CRM

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on enterprise information systems and an explanation of their

basic elements.The main aim is ERP systems and their modules.Practical part of this thesis

describes enterprise information system and CRM module in company XY.Based on

analysis is proposal to optimize CRM module.
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ÚVOD

Informačný systém predstavuje flexibilný nástroj pre podniky, ktorý je v dnešnej dobe

kľúčový pre úspešnosť spoločnosti. Poskytuje rôzne moduly v oblastiach efektívneho

riadenia výroby, skladu, účtovníctva, správu kontaktov a iné. Implementácia informačného

systému je dlhodobá záležitosť podložená analýzou konkrétnych modulov.

Jeden z modulov podnikového informačného systému je aj CRM modul. Customer

Relationship Management je v podstate modul na riadenie vzťahov so zákazníkmi.

Zahrňuje celkový koncept starosti o zákazníkov, ich získavanie a hlavne udržanie pevných

vzťahov s nimi.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je priblíženie tejto problematiky ako takej.

Bakalárska práca sa sústredí na všeobecný popis informačných podnikových systémov.

Ďalej sa venuje CRM modulu, jeho vývoju, architektúry a sumarizácii výhod a nevýhod.

Nevyhnutným bodom je taktiež modelovanie business procesov vo vybraných

modelovacích jazykoch a vybrané CASE nástroje pre modelovanie.

Praktická časť bakalárskej práce by mala popísať informačný podnikový systém

vyvíjaný spoločnosťou XY. S tým súvisí konkrétnejšia charakteristika modulov ERP

systému a popísanie základných business procesov. Najväčšia pozornosť bude venovaná

CRM modulu a popísanie jeho základných funkcií. Výstup z praktickej časti bakalárskej

práce je optimalizácia CRM modulu a návrh vylepšenia určitého business procesu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PODNIKOVÉ INFORMAČNÉ SYSTÉMY

Pred objasnením slovného spojenia informačný systém (IS), je potrebné si ozrejmiť

význam jednotlivých slov systém a informácia. Pod pojmom systém sa dá rozumieť

usporiadaná množina prvkov a vzťahov medzi nimi, ktoré ako celok vykazujú určité

vlastnosti, resp. chovanie. Táto množina musí pracovať dohromady pre celý systém tak ,

aby naplnil daný cieľ. Napriek tomu, že sú jednotlivé prvky systému navrhnuté dobre

a pracujú efektívne, ale nepracujú dohromady, systém neplní svoj funkciu.[1]

Informácia je súbor dát, ktorým užívateľ pripisuje určitý význam. Nositeľom

informácie sú číselné dáta, text, zvuk alebo obraz. Hoci informáciu nie je možné

skladovať, ako zdroj poznania je informácia obnoviteľná a nevyčerpateľná. [1]

IS je softvér, ktorý pomáha organizovať a analyzovať dáta. Je možné ho definovať ako

súbor ľudí, metód a technických prostriedkov, prostredníctvom ktorých sa zbierajú,

prenášajú, uchovávajú a spracovávajú dáta za účelom tvorby a poskytovania informácií.

Cieľom IS je poskytovať informácie, ktoré práve potrebujeme a to v správnom čase a na

správnom mieste. [1]

Podnikový informačný systém má v organizácii poslanie, ktoré je možné

zosumarizovať do troch hlavných bodov:

1. Podnikový informačný systém má predstavovať integrujúcu platformu ktorá spojuje

podnikové procesy, informačné toky a komunikáciu vonku aj vo vnútri organizácie.

2. Podnikový informačný systém by mal plniť úlohu nositeľa štandardizácie, ktorý

pozitíve ovplyvní spracovanie bežnej podnikovej agendy v rámci podnikových

procesov, chovanie užívateľov a zmeny v ich pracovných návykoch.

3. Podnikový informačný systém by mal poskytovať ucelený pohľad na fungovanie

organizácie a zabezpečiť spracovanie informácií potrebných k manažérskemu

rozhodovaniu.[2]

Komponenty informačného systému:

1. Programové vybavenie (software)

2. Technické vybavenie (hardware)

3. Správne dáta (dataware)

4. Ľudská zložka (peopleware)
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5. Organizačné usporiadanie (orgware)[1]

1.1 Využitie informačných systémov

Informačný systém podniku môžu používať manažéri, technickí a odborní špecialisti

alebo bežný personál. Každý manažér má rôzne informačné potreby, ktoré závisia od

úrovne organizácie. Práve z dôvodu odlišnosti manažérskych činností jednotlivých

organizáciách sa pracuje s rôznymi informáciami, ktoré pochádzajú z rôznych zdrojov.[3]

Zmyslom využívania informačných systémov je vykonávanie činností vo viacerých

prevádzkach spoločnosti rovnako, tak aby sa dalo sledovať a vyhodnocovať ich

riadenie.[3]

Informačný systém je využitý efektívne vtedy, ak ho jeho používatelia chápu ako

nástroj pre zjednodušenie a podporu ich práce. V súčasnej dobe existuje mnoho dôvodov,

prečo by sa mal IS zavádzať a čo sa jeho vytvorením získa.[3]

Predpoklady dobre vytvoreného a zavedeného IS sú nasledovné:

 Spracovanie informácií o minulosti

 Monitorovanie súčasného stavu

 Možnosť simulácie budúceho stavu

 Vysoký výkon (závisí na použitej výpočtovej technike)

 Jednoduchosť užívateľskej obsluhy

 Možnosť ochrany údajov pred zneužitím a poškodením [4]

1.2 EnterpriseResourcePlanning

EnterpriseResourcePlanning (ERP) v preklade znamená plánovanie podnikových

procesov. Označujú so ňou softwarové systémy, ktoré sa používajú k riadeniu

podnikových dát a pomáhajú plánovať celý logistický reťazec. Systém ERP môže byť tiež

chápaný ako software podniku, ktorý zabezpečuje automatizáciu a integráciu jeho

hlavných podnikových procesov, ktoré tvorí logistika, výroba, personalistika a ekonomika.

Software tiež umožňuje zdieľanie podnikových dát, ktoré sú dostupné v reálnom čase. [5]

Hlavným cieľom ERP je podpora podnikových procesov a evidencia dát, pomocou

ktorých je riadenie spoločnosti úspešné. [5]
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Medzi najdôležitejšie vlastnosti ERP systémov patrí:

 Automatizácia a integrácia hlavných podnikových procesov,

 Zdieľanie dát cez celý podnik,

 Vytváranie s sprístupňovanie informácií v reálnom čase.[2]

ERP systémy môžeme deliť podľa ich schopnosti pokryť a integrovať všetky interné

podnikové procesy (výroba, logistika, personalistika a ekonomika).[5]

1. All-in-One – do tejto kategórie patria systémy, ktoré majú schopnosť pokryť

a integrovať interné podnikové procesy. Dodávateľ All-in-One systému vo väčšine

prípadoch zabezpečí celú integráciu. Výhodou je vysoká úroveň integrácie avšak

nevýhodná je nižšia detailná funkcionalita a náklady na úpravy podľa zákazníka môžu

byť vysoké.

2. Best-of-Breed – patria sem systémy, ktoré nemusia nutne pokryť a integrovať

všetky štyri interné procesy, ale napriek tomu dokážu zákazníkovi poskytnúť špičkovú

funkcionalitu. Sú orientované na špecifické obory alebo procesy. Obťažnejšia

koordinácia procesov, či konzistentnosť v informáciách môžu predstavovať nevýhody.

3. Lite ERP – tvoria špecifickú verziu ERP, ktorá je odľahčená od štandardnej verzie.

Je zameraná na trh s malými a stredne veľkými firmami. Výhodou je ich nízka cena

a naopak nevýhoda je obmedzenie vo funkcionalite či možnostiach rozšírenia.[5-7]

Informačný systém kategórie ERP predstavuje jadro podnikového informačného

systému. Jadro ERP spolu s ostatnými subsystémami,CustomerRelationship Management

(CRM),SupplyChainManagement (SCM)a BusinesInelligence (BI)tvoria rozšírené ERP,

resp. ERP II.[5]

1.2.1 Definícia ERP II

ERP II je možné definovať ako komplexné riešenie aplikačného software, ktorý v sebe


[…]


o klube. Napríklad Klub Nike. Klub Nike zahŕňa všetkých zákazníkov, ktorý v priebehu

pol roka nakúpili tri krát tovar značky Nike. Týmto zákazníkom bude zaslaný 20%kupón

na tovar značky Nike na adresu trvalého bydliska. Duration of club je trvanie klubu, ktoré

by sa malo nastavovať od kedy do kedy bude klub existovať. Time of recount je presný čas

keby bol klub prepočítaný. Prepočítanie znamená, že TPOMM si na pozadí vyfiltruje

všetkých zákazníkov podľa zákazníckych kritérií, podľa kritérií artiklov a vyhodnotí do

pola Number of contacts in selection počet zákazníkov, ktorý podliehajú určeným filtrom.

Takto management môže vidieť či je pre nich klub atraktívny alebo nie.

Obrázok 30: Návrh karty Basic automatické kluby

8.1.1 Vytvorenie automatického klubu

Operátor v agende Automatické kluby klikne na tlačidlo „Nový“. Následne sa zobrazí

formulár pre nastavenie automatických klubov. Po vyplnení formulára operátor klikne na

tlačidlo „Uložiť“. Prebehne kontrola vyplnených údajov vo formulári. Pokiaľ sú všetky

povinné polia vyplnené klub sa uloží. Ak povinné polia nie sú vyplnené zobrazí sa

hlásenie, ktoré upozorní na nevyplnené polia a opäťzobrazí formulár automatických

klubov.
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Obrázok 31: EPC – Vytvorenie automatického klubu

8.1.2 Nastavenie automatického klubu

Nastavenie automatických klubov je use case vnorený do use casu vytvorenia

automatických klubov. V prvom rade sa zobrazí záložka Basic. Po vyplnení všetkých

údajov na záložke Basic sa údaje uložia. Toto uloženie je iba dočasné, aby užívateľ mohol

prekliknúť na ďalšiu záložku Customer criteria. Po vyplnení formulára na tejto záložke sa
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opäť uložia. Posledná záložka s názvom Article criteria nesie taktiež formulár, ktorý je

potrebný vyplniť. Po vyplnení všetkých troch formulárov na záložkách, klikne užívateľ na

tlačidlo „Prepočítať“. Následne sa tak zobrazí číslo kontaktov, ktorí podliehajú predošlým

kritériám.
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Obrázok 32: EPC – Nastavenie automatického klubu
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8.1.3 Generovanie automatického klubu

Keďže kluby sú automatické, je potrebná určitá automatika prepočítania. Po každom

prepočítaní sa dátum a čas zobrazí v detaile každého klubu. Pokiaľ si užívateľ nastaví, že

chce kluby prepočítať každý deň o pol noci, TPOMM prepočíta dané kluby. Generátor sa

chová nasledovne. Najskôr spraví kontrolu dátumu a času posledného generovania nad

všetkými klubmi. Zistí potenciálny počet klubov pre prepočet a nakoniec prepočíta

vybraný klub. Tým pádom sa aktualizuje dátum posledného generovania.

Obrázok 33: EPC – Generovanie automatického klubu

8.1.4 Odstránenie automatického klubu

Posledný diagram je zameraný na odstránenie automatického klubu. Operátor označí

klub v agende automatické kluby. Klub sa označí a vyfarbí tmavošedou farbou. V tomto

momente je možné kliknúť na tlačidlo „Delete“. Zobrazí sa hlásenie, ktoré oznamuje, či

užívateľ naozaj chce zmazať klub. Po zvolení možnosti „Áno“ sa klub vymaže a po zvolení

možnosti „Nie“ sa hlásenie stratí a klub ostane označený.
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Obrázok 34: EPC – Odstránenie automatického klubu

Hlavný cieľ automatických klubov je uľahčenie užívateľom TPOMM vytvárať kluby

a zaraďovať zákazníkov podľa ich chovania a aktivity. Následne je možné na základe

klubov zákazníkov oslovovať a kontaktovať čo prináša podnikateľom nárast predaja na

základe marketingovej komunikácie.
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ZÁVER

Podnikové informačné systémy sú v dnešnej dobe súčasťou takmer každej spoločnosti,

ktorá chce mať pod kontrolou celý business proces. Pre lepšie zastrešenie každého procesu,

ktorý je nevyhnutný pre plynulý chod spoločnosti sa využívajú konkrétne moduly. Trh je

natoľko rozmanitý, že pri kúpe ERP systému by mal byť každý podnikateľ obozretný. Je

rozdiel kúpiť krabicovú verziu podnikového informačného systému, ktorá je

štandardizovaná a business procesy spoločnosti sa musia prispôsobiť systému, alebo

poskladať si vlastný podnikový informačný systém prostredníctvom modulov.

Jedným zo spomínaných modulov je aj CRM modul, ktorý slúži na správu a riadenie

zákazníkov. Spoločnosť XY vyvíja komplexný ERP systém a v poslednom roku sa

zameriava na vývoj a optimalizáciu CRM modulu.

V prvom kroku mojej práce bolo opísať a pochopiť logiku a architektúru samotného

ERP systému a preto časť praktickej časti je venovaná všeobecnému popisu celého

konceptu z užívateľského hľadiska.

V druhom kroku som sa zamerala na CRM modul a aktuálnu analýzu. Súčasne

fungovanie tohto modulu je v podstate zber kontaktov, základná filtrácia a zoskupenie

kontaktov podľa určených atribútov. Keďže ERP systém je prepojený s registračnými

pokladnicami, je veľmi jednoduché naviazať transakcie na konkrétne kontakty. Túto

myšlienku som pozdvihla a navrhla som automatické kluby zákazníkov.

Automatické kluby zákazníkov sa sústredia na činnosť zákazníka a automaticky ho

priradia do klubu, ktorý vytvorí užívateľ ERP systému čo predtým nebolo možné. Tento

návrh je premietnutý do EPC diagramov, ktoré opisujú základné use casy.
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