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Inovace a optimalizace procesu pro cRM modul podnikového
informačního systému ve fimě

1. obtífuiost zadaného úkolu
2. Splněnívšechbodůzadání
3. Prace s literaturou a její citace
4. Úroveňjazykového zpracovrání
5. Forrrálď zptacován1- celkový dojem
ó. Logické členění práce
7. Vhďnost zvolené metody řešení
8. Kvďita zptacovánípraktické ětísti
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry prríce ajejich formúace
l1. Přínos ptálce a její vyttŽití
1'2. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocenÍ práce:
Výsledná zrnáffiy\anení pruměrern ýše uvedených hodnocení. Znán*uuvede vedoucí dle svého
uviíŽení dle klasifikační sfupnice ECTS:
A_ýbomě,B-velmidobře,C-dobře,D_uspokojivě,E-dostatečrrě,F-nedostatečně.

F ananenátéž ii oníci k

Další připomínlry, vyiádření, náměty k obhajobě práce (možno pokraěovat i na další stróncc):
Sfudentka vypracovala práci na aktuální téma v oblasti podnikových informačních systémů. Ty jsou
detailně rozebriány v teoretické ěásti práce, kde je kladen důraz především na oblast Íizení vztahů se
zákaanw a modeloviání podnikoých procesů. V praktické čtásti se sfudentka zabýváanalýzou
konkrétrího cRM systému. Cílem této a^alýry a současně bakalářské pníce je náwh na inovaci
CRM systému v podobě tvorby automatick''ých klubů. Pro fušení tohoto úkolu si studentka zvolila
business přístup. Nawžená inovace je tedy stručně popsárra EPC diagramy a vhodně doplněna o
slovní popis. Drobný nedostatek vidím v popisu generoviíní automatického klubu, kde není zce|a
jasné na základě jakých parauretrů se klub generuje (druh nakoupeného zbožl, mďka" . ..). Po
formální strrfurce je práce na velmi vysoké úrovni. Pnáci s literatrnou hodnotím t^l<téžvelmi dobře, i
když bych uvítď ověření informací zvíce zdrojů. Nicméně množství pouŽiých zdrojů je pro

Předloženou bakalářskou práci doporuěuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A _ výborně.
V případě hodnocení stupněm 'F - nedostatďně' uveďte do připomínek a slovnÍho vyjádření

bakalářskou práci dostačujíeí.V neposledrrí řadě bych rád vrdvihnul proaktiwí Pffstup' kdy si
strrdentka sama domlouvala řadu konzulací s odbornflry a zástupci nejmenované finny XY, a také
spolupráci s vďoucím" jehož připomínky ibned zapracovávala a průběžrě jej informovala o staw
své bakalářské práce.
ot:w k obhajobě:
1. Prď jste upřednostnila EPC diagram před BPMN?
2. J*íje vazba mezi podnikovým iďormďním systéme'm (ERP) a informďním systémern pro
rízenl \Etahů se zákazníky (cRM)?

6.6.20t6 Podpis vedoucího bakalářské pníce